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1 Úvod

Stejně jako každý podnik potřebuje vedoucího pracovníka, potřebuje každý sportovní klub

svého manažera. V profesionálních klubech se tato role dělí na manažera generálního

a sportovního. Hlavním úkolem generálního manažera je denní provoz klubu společně s jeho

zázemím. Prací sportovního manažera je zajišťovat hráčům veškerý servis a stimulovat své

svěřence k optimálním výkonům, které budou odrazem jeho práce a budou reprezentovat celý

sportovní klub. Sportovní manažer se také podílí za vzájemné spolupráce s trenéry na sestavování

týmu a jeho konečně podobě.

Na poloprofesionální úrovni takové množství funkcí spíše nenajdeme. Vše je samozřejmě

závislé na výši finančních prostředků, s kterým může sportovní klub hospodařit. Proto není divu,

že úkony manažera může zastávat majitel či ředitel klubu.

Je tudíž zřejmé, že časová vytíženost manažerů poloprofesionálních klubů je obrovská

a samotní manažeři vykonávají celou řadu činností s cílem zajistit vše potřebné pro provoz klubu.

V některých klubech manažeři vykonávají funkce, které jsou v profesionálních klubech

vykonávány přímo kompetentními osobami. Důvodem je nižší množství finančních prostředků, se

kterým mohou manažeři pracovat, případně nedostatečné množství personálu.

Vzhledem k časové vytíženosti manažerů může docházet v jejich práci k nedostatkům, které

se tato práce bude snažit odhalit. Následně může být tato práce pro manažery inspirující a pomoci

jim k efektivnějšímu naplňování jednotlivých činností s úsporou času, energie i finančních

prostředků.
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2 Literární přehled

2.1 Management

Management je soubor procesů, které zajišťují hladký průběh fungování komplexního systému

zahrnující lidi a technologii. Nejvíce bere zřetel na plánování, organizování, obsazování

pracovních pozic, kontrolu a řešení problémů. (Kotter, 2012)

Forsyth (2009) definuje management jako celkový proces získávání výsledků pomocí ostatních

lidí. Manažeři jsou hodnoceni nejen na základě vlastní práce, ale především na základě výsledků

týmů, které řídí. Dle jeho názoru zde existuje šest klíčových úloh managementu:

 plánování

 nábor a výběr zaměstnanců

 organizace

 školení a rozvoj

 motivace

 kontrola

Také uvádí, že k úspěšnému dosažení těchto úloh je nutná celá řada činností: komunikace,

řešení problémů, rozhodování, konzultace – prostřednictvím účasti na jednáních. Při tom musíme

mít na paměti, že nejdůležitější a společnou částí všech těchto úkonů jsou lidé.

Veber (2009) chápe management jako soubor poznatků manažerů odpozorovaných od svých

zkušenějších předchůdců, které dopomáhají k výkonu funkce v organizaci. Obsahuje v sobě také

prvky umění, které mají bezprostřední vliv na individuální schopnosti manažerů. Jedná se např.

o organizační schopnosti, umění zapůsobit na lidi a jednat s nimi, včasné a kvalitní rozhodování

atd.

Podle Plamínka (2002) je téma managementu rozděleno na tři části. Každá z nich se zabývá

funkcemi firmy v určitém měřítku. Tím prvním je fungování firemního organismu jako celku,

druhým jsou role jednotlivých lidí uvnitř firmy a jako třetí považuje problematiku skupin, týmů

a jiných organizačních jednotek.
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2.1.1 Sportovní management

Management sportu zahrnuje veškeré kombinace dovedností souvisejících s plánováním,

organizováním, vedením, kontrolováním, řízením a hodnocením v rámci organizace nebo

oddělení, jehož stěžejní statek nebo služba souvisí se sportovní činností nebo jakoukoliv fyzickou

zátěží. (DeSensi, J., Kelley, D., Blanton, M., & Beitel, P., 1990)

Nová a kol. (2016) ve své publikaci uvádějí, že je nutné management sportu chápat ve třech

hlavních oblastech:

 Profese

 Studijní obor

 Vědecká disciplína

Z pohledu profese uvádí, že se jedná o uplatňování manažerských metod, principů, technik

a postupů ve sportovním prostředí. Zdůrazňují, že k vykonávání pozice sportovního manažera jsou

potřebné nejen manažerské dovednosti, ale také zkušenosti a pochopení sportu společně s jeho

specifiky.

O managementu sportu jako studijním oboru uvádí, že samotný studijní obor prošel

významným rozvojem a rozšířením. Jsou toho názoru, že jde o přirozenou reakci populace

na rostoucí poptávku po tomto oboru způsobenou komercionalizací sportu a vznikem nového

odvětví – sportovního průmyslu.

Z pohledu na management sportu jako vědní obor usuzují, že se jedná o relativně novou vědní

disciplínu s poměrně krátkou historií. V rámci akademické komunity probíhá diskuze o tom, jaký

charakter by měla tato vědní disciplína mít a kam by měla v rámci vědních oborů být zařazena.

Podle Čáslavové (2009) je sportovní management způsob jednotného řízení tělovýchovných

a sportovních svazů, klubů, spolků a družstev, které alespoň částečně zdůrazňují podnikatelsky

orientované chování. Za další jde o způsob řízení v podnikatelském sektoru týkající se výroby

sportovního zboží či poskytování placených sportovních a tělovýchovných služeb.
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Čáslavová (2009) dále uvádí, že management a sport mají značný dopad na samotný předmět

zkoumání, kterými jsou:

 základní manažerské činnosti a funkce v oblasti sportu

 specifické manažerské činnosti odrážející se v oblasti sportu

 instituce a organizace působící v oblasti sportu, které představují manažerské činnosti

v jejich oblasti působení

 lidé působící v řídících pozicích oblasti sportu

Způsob řízení jednotlivých organizačních celků je ve sportovním prostřední ovlivňován

typickými činnostmi manažerů, kteří jej realizují.

Haider (2017) tvrdí, že sport je vnímám většinou populace jako zábava nebo fyzická aktivita.

Zakomponujeme-li zde i prvky podnikání a marketingu, dostáváme se k pojmu „sportovní

management“. V oblasti sportovního managementu se poté pohybuje více subjektů, jako například

obchodní značky a organizace, různá sdružení i samotní sportovci. Obchodní značky a organizace

se následně prostřednictvím medií dostávají různými způsoby k zákazníkům.

2.2 Manažer

Manažer je člověk, který má k dispozici tým spolupracovníků, s jehož pomocí realizuje

vytyčené cíle. Je nositelem tzv. „formální autority“ vedoucího, což znamená, že byl pověřen

vykonáváním určité řídící funkce. Reakce a přístup spolupracovníků k uvedené autoritě mohou

nabývat nejrůznějších podob, a to na základě toho, jak svého nadřízeného hodnotí. Pokud manažer

obstojí, získává autoritu na základě osobnosti a na základě znalostí. Autorita na základě znalostí

je obzvláště důležitá, jelikož spolupracovníci považují následně manažera za skvělého odborníka.

(Khelerová, 1995)

Lojda (2011) uvádí, že: „manažer je člověk, který dosahuje dosažených cílů s lidmi

a prostřednictvím nich“. Dále definuje manažera jako člověka, který je odpovědný za chod

společnosti. Zároveň ale platí, že není majitelem společnosti, nýbrž podřízeným pracovníkem.

Manažer pravidelně podává hlášení majiteli společnosti a je zodpovědný za dosahování výsledků,

stejně tak jako za všechny provedené procesy. Je nezbytné, aby se vyznal ve svých postupech.

Další podstatnou manažerskou dovedností je být vizionářem, čímž je myšleno, že manažer musí
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dokázat pracovat s myšlenkami, které pravdivě předpovídají či odhadují stav a okolnosti podniku

a aktivně přijímá změny.

Stacke (2005) se domnívá, že se ve firmách nejčastěji můžeme setkat s dvěma typy manažerů:

 Intuitivní manažeři

Takoví manažeři pracují instinktivně, mají více či méně jasnou strukturu, rozhodují se

a jednají spíše podle pocitů, své týmy trénují, ale mívají problémy s organizací a

institucemi.

 Racionální manažeři

Tyto typy manažerů preferují jasnou organizaci aktivit, zároveň se však vyhýbají

kontaktům a neformálním diskuzím. Jejich hlavní starostí je dobře objasnit svým

pracovníkům cíle a velmi dbají na výsledky. Na druhou stranu, přílišná racionalita či

obava z budoucnosti bývá častou překážkou k bližšímu vztahu se svými spolupracovníky

a jejich zapojení do pracovních aktivit.

Stacke (2005) dále uvádí, že při překračování pomyslných hranic výše definovaných typů se

může zrodit třetí typ manažera:

 Manažer-trenér

Takový manažer rozšiřuje a obohacuje kvality, které jsou vlastní intuitivním


[…]


Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

Doplňují hráči těchto klubů Váš A-tým?

Ano;

Ne

Diskutujete pravidelně s trenéry, popř. skauty či manažery takových klubů o hráčích Vašeho

týmu či případných posilách?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

Jak celkově hodnotíte takovou spolupráci na úrovni A-týmu? (1 - nelepší, 5 – nejhorší)

1;

2;

3;

4;

5
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Pokud NE  Probíhala již v minulosti nějaká spolupráce mezi Vaším a nějakým profesionálním

klubem?

Ano;

Ne

Myslíte si, že by taková spolupráce mohla mít v budoucnu přínos pro A-tým, ať už z hráčského

či ekonomického hlediska?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

Domníváte se, že by navázání takové spolupráce zvýšilo divácký zájem o zápasy A-týmu?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

----

Spolupracuje Váš klub pravidelně s nějakým takovým klubem či kluby na úrovni mládeže?

Ano;

Ne

Pokud ANO  Stanovujete si s takovými kluby před sezonou společné cíle, kterých chcete

dosáhnout?

Ano;

Ne

Kontrolujete pravidelně v průběhu sezony, zda dochází k naplňování takových cílů?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne
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Účastní se během sezony nějakých tréninků mládeže i trenéři z těchto klubů za účelem zvýšení

kvality tréninků či vyhlídnutí nadějných hráčů?

Ano;

Ne

Jak celkově hodnotíte takovou spolupráci na úrovni mládeže? (1 - nelepší, 5 – nejhorší)

1;

2;

3;

4;

5

Pokud NE  Probíhala již v minulosti nějaká spolupráce mezi Vaším a nějakým takovým

klubem?

Ano;

Ne

Myslíte si, že by taková spolupráce mohla mít v budoucnu přínos pro Váš klub?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

Domníváte se, že by navázání takové spolupráce zvýšilo zájem dětí či jejich rodičů o působení

ve Vašem klubu?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

Finance, podpora klubu:

Vnímáte finanční podporu města/obce, ve kterém Váš klub sídlí, jako významnou?

Ano;

Ne
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Kolik % z Vašeho ročního rozpočtu naplní obdržené finance od města/obce?

0-20;

21-40;

41-60;

61-80;

81-100

Je podle Vás finanční podpora partnerů klubu dostatečná, aby mohl Váš klub prosperovat?

Ano;

Ne

Jak hodnotíte zájem okolních partnerů o podporu Vašeho klubu? (1 - nejlepší, 5 - nejhorší)

1

2

3

4

5

Jednáte průběžně s nově potencionálními partnery klubu?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

Vyplňte prosím, jaké procentuální zastoupení partnerů Vašeho klubu má s Vaším klubem

sjednanou jak dlouhou dobu spolupráce.

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Jednoleté

Dvouleté

Tříleté

Čtyřleté

Pětileté a více
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Kolik % partnerů vyjadřuje zájem o prodloužení aktuální spolupráce s Vaším klubem?

0-20;

21-40;

41-60;

61-80;

81-100

Jak vnímáte zájem dětí a rodičů o působení ve Vašem či jiném okolním klubu zaměřeném na

stejný sport ve Vašem regionu? (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

1

2

3

4

5

Dostává se Vašemu klubu finanční podpory z krajských či okresních rozpočtů?

Ano;

Ne

Vybavení hráčů a materiál

Plánujete před začátkem sezony, kolik finančních prostředků uvolníte na vybavení hráčů a

potřebný materiál?

Ano;

Ne

Odebírá Váš klub hráčské vybavení dlouhodobě od stálých dodavatelů?

Ano;

Ne

Pokud ANO  S kolika takovými dodavateli Váš klub spolupracuje?

1;

2;

3;
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4;

5 a více

Sledujete pravidelně jejich aktuální nabídku zboží?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

Pokud NE  V případě pořizování hráčského vybavení, necháváte si aktivně vystavovat nabídky

od různých prodejců?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

Necháváte hráče si zakoupit potřebné vybavení s tím, že mu bude proplaceno?

Ano, v celé výši;

Ano, do výše předem stanovené horní hranice;

Ano, určitou část;

Ne

Vedete si evidenci pořízeného vybavení a kontrolujete jej průběžně?

Ano;

Ne

----

Diskutujete s hráči o kvalitě vybavení?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

71

Pracuje u A-týmu nějaká osoba, jejíž hlavním úkolem je zajistit vybavení hráčů a potřebný

materiál?

Ano;

Ne

Pokud ANO  Jste spokojeni, jak odvádí svou práci?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

Zjišťujete i u ostatních zúčastněných (hráči, trenéři), zda jsou s prací této osoby spokojeni?

Ano;

Ne

Kontrolujete, zda efektivně hospodaří s vybavením a s prostředky k tomu určenými?

Ano;

Ne

POKUD NE  Měli byste zájem, aby taková osoba u Vašeho klubu působila?

Ano;

Spíše ano;

Spíše ne;

Ne

Jste ochotni uvolnit prostředky pro získání a udržení takové osoby?

Ano;

Ne