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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.5
4. Metodický postup 2.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce na průměrné úrovni, ve které student hodnotil činnost sportovních manažerů
poloprofesionálních hokejových klubů. Student si v práci osvojil důležitější pojmy týkající se
managementu a z informací z dotazníkového šetření porovnal aktivity jednotlivých manažerů. Z
bakalářské práce nevyplynuly žádné převratné závěry, které by na činnost manažerů měly mít
nějaký zásadní dopad.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Definujte manažera. Jaké by měl mít dovednosti/ vlastnosti?
Které z dovedností/ vlastností byste řadil u sportovního manažera mezi klíčové?
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